
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 14 станицы Ярославской 

муниципального образования Мостовский район 

Приказ 

 20.11.  2023 года                                                                          № 104 

 
 

О принятии мер 
 

На основании решения Педагогического совета школы (Протокол №2 
от 17.11.2023) и по итогам проведённого социально психологического 
тестирования обучающихся МБОУ СОШ №14 станицы Ярославской  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в программу воспитания п. 3 «Виды, формы и 
содержание воспитательной деятельности» 7. Модуль Безопасность и 
профилактика» (Приложение №1). 

2. Волковой Н.В., заместителю директора по воспитательной работе, 
взять под контроль приведение в соответствие с обновлённой 
программой воспитания планы воспитательной работы классных 
руководителей. 

3. Классным руководителям проводить профилактические мероприятия с 
учащимися и их родителями (законными и представителями) в 
соответствии с изменениями в программе воспитания. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
Директор МБОУ СОШ № 14  
станицы Ярославской                                                                    В. Н. Триполец 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
                                                                  к приказу МБОУ СОШ № 14 

                                                       станицы Ярославской 
                                                   от 20.11.2023 №104 

 
 
 
Изменения в п. 3  «Виды, формы и содержание 
воспитательной деятельности» 7. Модуль «Безопасность и 
профилактика». 
 

Данный модуль разработан в соответствии  с методическими 
рекомендациями Министерства образования, науки и  молодежной 

политики Краснодарского края            от 31.08.202132года № 47-01-13-
16779/2132. 

 
Совместная деятельность педагогов, школьников, родителей по 

направлению «Профилактика»! включает в себя развитие творческих 
способностей и коммуникативных навыков детей, формирование здорового 
образа жизни, воспитание культуры поведения. Создание условий для 
формирования желаний учащихся приносить пользу обществу, уважение к 
правам и свободам человека, позитивного отношения к жизни, 
стрессоустойчивости, воспитанию законопослушного поведения реализуется 
через следующие направления: 

 Профилактика употребления ПАВ, алкоголя, 
табакокурения; 

 Профилактика рискованного поведения; 
 Профилактическая работа по предупреждению жестокого 

обращения с детьми, преступлений против половой 
неприкосновенности; 

 Профилактика самовольного ухода детей из школы, дома; 
 Профилактика безнадзорности и правонарушений; 
 Профилактика суицидального поведения; 
 Профилактика терроризма и экстремизма 
 Интернет-безопасность; 
 Профилактика дорожно-транспортного травматизма; 
 Безопасность на воде 
 Противопожарная безопасность. 

Мероприятия проходят по отдельным планам: 
План мероприятий по выполнению программы комплексных мер по 

организации профилактики и предупреждению употребления психоактивных 
веществ среди детей и подростков; 

1. План совместной работы МБОУ СОШ № 14 станицы 
Ярославской и ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» МЗКК по 
профилактике употребления психоактивных веществ 



обучающимися; 
2. План мероприятий по предотвращению кризисных 

ситуаций; 
3. План работы по профилактике терроризма и экстремизма 

(содержащий мероприятия, направленные на разъяснение 
сущности и опасности терроризма; 

4. План по формированию жизнестойкости среди 
несовершеннолетних; 

5. План работы по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма; 

6. План совместных профилактических мероприятий Отдела 
МВД России по Мостовскому району и администрации 
МБОУ СОШ № 14 станицы Ярославской по 
предупреждению правонарушений и преступлений среди 
учащихся школы; 

7. План мероприятий школьной службы медиации; 
8. План работы социального педагога; 
9. План работы педагога-психолога; 
10.План Штаба воспитательной работы; 
11.План заседаний Совета профилактики. 

В МБОУ СОШ № 14 станицы Ярославской действует Совет 
профилактики, в состав которого входят: директор школы, заместитель 
директора по ВР, заместитель директора по УР, социальный педагог, 
педагог-психолог. Заседание Совета профилактики проходят не реже 1 раза в 
месяц и по необходимости. 

Решения и рекомендации Совета профилактики являются 
основополагающими в организации работы педагогического коллектива по 
проблеме профилактики безнадзорности правонарушений и защиты прав 
учащихся школы. 

На основании приказа МБОУ СОШ № 14 станицы Ярославской «О 
внесении изменений в программу воспитания» в профилактической работе с 
обучающимися и родителями (законными представителями) используются 
методические материалы, в том числе по профилактике аддиктивного 
(зависимого) и рискованного поведения, размещенного на сайте 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования» Краснодарского края во вкладке «Навигатор профилактики. 
Безопасное детство». Ежегодно по итогам социально-психологического 
тестирования осуществляется выгрузка данных обучающихся с 
«высочайшими» показателями в соответствии с инструкцией по выгрузке 
результатов с высочайшей вероятностью рискового поведения по 
результатам социально-психологического тестирования и проведение с 
данными учащимися профилактической работы. 
 


